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8.0 Resumé   
I evalueringens første del er udviklingen og implementeringen beskrevet, herunder er definitionerne 
af sundhedskonsekvensvurderinger, bæredygtighed og sundhed præciseret. Afsnittet tydeliggør, at 
størstedelen af sagsbehandlerne angiver, at de kender til definitionerne af bæredygtighed og 
sundhed, men der eksisterer ikke en entydig forståelsesramme. Herefter er screeningsredskabet 
præsenteret, hvorunder arbejdsprocessen og implementeringen er beskrevet. Videre i forhold til 
udviklingen er PR delen beskrevet, herunder minikurserne. Der er 38 % af sagsbehandlerne, der 
angiver, at de har deltaget i et af minikurserne, og langt størstedelen af disse synes, at 
undervisningen har været virkelig god eller god.

Den følgende del af evalueringen indeholder en opgørelse over screeninger. 299 sager er undersøgt 
for, om der er foretaget screeninger. I de tilfælde hvor der ikke er foretaget en screening, er 
relevansen undersøgt. Det er arbejdsgruppen, der har foretaget denne opgørelse.
Arbejdsgruppen har konstateret, at sagsbehandlerne i Teknik- og Miljø forvaltningen udfører 
screeninger for bæredygtighed i størstedelen af de relevante sager. Når det gælder screeninger for 
sundhedsmæssige konsekvenser, bliver der ikke screenet i det samme omfang. Udvalget for 
Sundhed screener for sundhedsmæssige konsekvenser i størstedelen af de relevante sager. Dette 
gælder ikke for udvalget for Omsorg, Handicap og Psykiatri. I forhold til bæredygtighed screenes 
der langtfra tilstrækkeligt i Omsorgs og Sundhedsforvaltningen. 
Et af de opstillede delmål i projektbeskrivelsen er, at udvikle en arbejdsrutine så alle sager screenes 
for relevans for bæredygtighed og sundhed, og det er konstateret, at det ikke er indfriet. 

I forhold til anvendelse af screeningsredskabet er det kun en femtedel af sagsbehandlerne, der 
angiver, at screeningen giver inspiration til at udarbejde sagsfremstillingen. Men samtidig kan det 
konstateres, at størstedelen af de sagsbehandlere, der anvender screeningsredskaberne finder 
inspiration. De barrierer der beskrives er manglende tid, manglende tilgængelighed til skemaet, 
manglende relevans og manglende kendskab til hvad en screening er. Et af delmålene var at udvikle 
et nemt tilgængeligt screeningsskema, og det er konstateret, at det endnu ikke er tilgængeligt for 
hovedparten af sagsbehandlerne. Men samtidig kan det også konstateres, at mange af de 
sagsbehandlere der udfører sagsfremstillinger ikke har været på minikurset og derved ikke har 
tilegnet sig færdigheder i forhold til anvendelsen af screeningsredskabet. 

Det overordnede mål for pilotprojektet er, at politikerne får mulighed for at vurdere 
sagsfremstillinger i forhold til bæredygtighed og sundhed. Det er i den forbindelse konkluderet, at 
politikerne i en række sager har fået denne mulighed. I forlængelse heraf er det konstateret, at 
punktet/punkterne skal opkvalificeres, og at den nuværende form, ikke giver megen supplerende 
viden. 

Der er afslutningsvis blevet evalueret på det tværfaglige arbejde, idet et af delmålene var at udvikle 
den tværfaglige tankegang. Det er konstateret, at sammenhængen mellem bæredygtighed og 
sundhed ikke er synlig for en stor del af sagsbehandlerne. Derudover er det konkluderet, at det 
tværfaglige arbejde på sagsbehandlerniveau er meget begrænset.   

Formålet med pilotprojektet var at udvikle et fælles redskab til implementering af bæredygtigheds –
og sundhedskonsekvensvurderinger. Dette mål er opnået, men det kan konstateres, at de øvrige mål 
som er opstillet i projektbeskrivelsen ikke er indfriet tilfredsstillende. Men samlet har evalueringen 
vist, at bæredygtighed og sundhed i højere grad kommer på dagsordenen, når begreberne tænkes ind 
i de daglige rutiner, der er i forbindelse med sagsfremstillingerne. Det er dog en langvarig og 
vanskelig proces. Men den øgede fokusering øger bevidstheden om begreberne, og på langt sigt kan 
arbejdet med screeningerne være med til, at politikerne får en mere omfattende sagsfremstilling, 












